Campus Universitário Ministro Petrônio Portella / Bairro Ininga, CEP-64049-550 – Teresina, PI

Fone: (86)3215-5788
www.ufpi.br/economia - decon@ufpi.edu.br

- RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 -

PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS (DECON) - MANDATO 2021-2023

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 03/2021 – DECON/UFPI, de 27 de janeiro de2021,

no uso de suas atribuições regimentais, nos termos das Resoluções do CONSUN nž  020/2011 e

nº 043/2013, torna público a retificação do Edital nº 01/2021 para a Eleição para escolha do

Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências Econômicas (DECON) - MANDATO 2021-2023, no

que tange o cronograma, como segue:

[...]

1) DA VOTAÇÃO

[...]

III. A votação será realizada no dia 10 de março de 2021, no horário das 08h00min às

18h00min, consulta será realizada por meio de votação eletrônica, online, utilizando o

Sistema Integrado de Gestão de Eleições SIGEleição;

2) DOS RECURSOS

I. Caberá recurso à Comissão Eleitoral até 24 (vinte e quatro) horas após a homologação dos

resultados.

[...].

Teresina-PI, 18 de fevereiro de 2021.

COMISSÃO ELEITORAL

Prof. Dr.  João Soares da Silva Filho
 (Presidente)

Evaldo José Val De Melo                                                                   Edson Sousa e Sousa Filho
 (Membro - Titular)                                                                            (Membro - Titular)

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella / Bairro Ininga, CEP-64049-550 – Teresina, PI

Fone: (86)3215-5788
www.ufpi.br/economia - decon@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO DO ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DE CHEFE E
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – BIÊNIO 2021/2023

(CCHL/UFPI)

ATIVIDADE DATA E HORÁRIO LOCAL

Divulgação do Edital de
Convocação das Eleições

15/02/2021

A partir das 14h30min

Canais de comunicação da UFPI;
Mural do Dep. de Ciências Econômicas

Inscrição dos Candidatos

Das 08h00min de
16/02/2021

às 18h00min de
17/02/2021

Correio eletrônico-Comissão Eleitoral:
deconeleicoes@ufpi.edu.br

Divulgação dos Candidatos
Inscritos

17/02/2021
A partir das 19h00min

Canais de comunicação da UFPI;
Mural do Dep. de Ciências Econômicas

Interposição de Recursos às
Candidaturas

18/02/2021
Até as 19h00min

Correio eletrônico-Comissão Eleitoral:
deconeleicoes@ufpi.edu.br

Homologação Final e Oficial das
Candidaturas

18/02/2021
A partir das 19h00min

Canais de comunicação da UFPI;
Mural do Dep. de Ciências Econômicas

Realização da Eleição com voto
dos docentes, discentes e

servidores técnicos-
administrativos

10/03/2021

Das 08h00min
às 18h00min

Votação eletrônica – on line – através
do Sistema Integrado de Gestão de

Eleições SIGEleição

Apuração da eleição divulgação
do resultado

10/03/2021

A partir das 18h30min

Canais de comunicação da UFPI;
Mural do Dep. de Ciências Econômicas

Encaminhamento da Ata e Mapa
de Apuração ao Chefe do
Departamento de Ciências
Econômicas para as providências
cabíveis.

Até 12/03/2021 Departamento Ciências Econômicas

A COMISSÃO ELEITORAL

Prof. Dr.  João Soares da Silva Filho
 (Presidente)

Evaldo José Val De Melo                                                                   Edson Sousa e Sousa Filho

 (Membro - Titular)                                                                            (Membro - Titular)